P R I N C I P I A

de limba si scriptura.

X.

De in asta natura a limbei romanesci si itale, relate la s, si de in plecarea cei itale spre o, se intielege pentru ce se pare, ca-si candu numele in limb'a româna si itala nu de in nominativu ci dein ablativulu latiniloru aru fi formate; ce apoi dede ocaziune altei pareri, dupa a nostra convingere, cu totulu raticitorie: cumca si singuru de in acesta stare impregiuru se ar demustrá, cá aceste limbi nu aru fi alta de catu nise limbi stricate de in latin'a.

Pentru a nostra se recunoscú, ca dupa retienerea lui u final,—numai numele terminate in e se aru paré derivate de in ablativii declinatiunei a treia latine, er'nu si celea de 1 si 2 declinatiune. Inse si a ci nise pare a se aflá smintela. Monumentele vechi pucine, cate ne au remasu, ne aráta mai multe esemple de nume de a 3 declin., care in vechime la latini suná in nominativu ca in ablativulu de astadi seau prea aproape; asia cátu nominativii de astadi de a 3 declin. a latiniloru se potu si trebue a se socoti cá scurtati de in nominativii vechi mai lungi; intru care asemenea se cunosce influentia limbei grecesci.

Esemple. Noi dicemu: carne, minte, linte, lapte, pâne, in locu de a latiniloru clasici: caro, mens, lens, lac, panis. Dar' se vedemu, cum au disu si cei vechi:

Caro, cei vechi in nom. carnis. Liviu Andronicu la Priscianu VI, 3, 16: Carnis vinumque, quod libabant, anclabatur; si Liviu ist. XXXVII, 3: Quod Laurentibus carnis, quae dari debet, data non fuerit;

mens, acciasi mentis. Enniu totu acolo VII, 12, 64: Terra corpus est, at mentis ignis est;

lens, acciasi lentis. Priscianu totu acolo: Lentis quoque pro lens, et paris pro par;

lac, acciasi lacte. Priscianu VI, 4, 20: Lac, lactis, quod antiquissimi etiam hoc lacte protulisse inveniuntur teste Capro, apud quem exempla invenies. Vedi si I, 5, 27. Noi insine atatea esemple avemu culese de in Noniu Marcellu, Cato, Varro, Plautu si Probu cátu nu putemu aduce inainte tote, pucine inca ne voru ajunge:

Enniu: Mulier erubuit, ceu lacte et purpura mista. Ceciliu: Praesertim quae non peperit, lacte non habet. Plautu in Menaech. V, 9, 30: Neque aqua aquae, neque lacte lacti, crede mihi, usquam similis, Quam hic tui est, tuque hujus. Cato, 86: Ubi coctum erit, lacte addat paulatim. Varro: Candidum lacte papilla cum fluit.

Panis, si mai tardiu pane. Intru o tabla de marmure de suptu Antoninu Piu, si asia dein seclulu II, se afla de trei ori scrisu pane et vinu in nominativu, cu tote ca Massmann in Libellulu aurariu p. 84, vre a indreptá, ci ren, panes in locu de pane; Praesentibus dividerentur sportulae, vinu, pane, sicut diebus sss., item V. p. Maj. die Rosae eodem loco dividerentur sportulae, vinu et pane sicut diebus sss. ea conditione qua in conventu placuit universis et diebus ss., ii qui ad epulandum non convenissent, sportulae, et pane, et vinu eorum venirent et praesentibus dividerentur.“